Datum in obsidione de Rosis, VIII® kalendas augusti anno Domini
millesimo CC°. septuagesimo quinto.
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1275, agosto 3. Gerona. 2254
Jaime I, rey de Aragon, concede a su hijo Jaime de Jérica los
lugares de Altura, Castromontan, Tormo y Mora.

ARV. Real Justicia, vol. 805, ff. 265v-266r

Noverint universi quod nos lacobus, Dei gracia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis domno
Tacobo, filio nostro et domne Teresie Egidii de Vidaure, et vestris imperpetuum,
per hereditatem propriam, francham et liberam, castra et villas de Altura
et de Castromontano et de Tormon et de Mora, que omnia dicta domna
Teresia, mater vestra, emit cum omnibus scilicet hominibus et feminis
ibidem habitantibus et habitaturis, cuiuscumque legis et condiciones sunt
vel erunt et cum terminis et pertinentiis eorum heremis et populatis, cultis
et incultis, montibus et planis et cum pratis, pascuis, furnis, molendinis,
silvis, garriciis, nemoribus, piscationibus, introitibus et exitibus earundem
et cum omnibus redditibus, exitibus, proventibus, peytis, cenis, caloniis
et omnibus aliis iuribus nostris que nos in predictis castris et villis et in
hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis habemus et habere
debemus quocumque modo vel racione. Ita scilicet quod predicta castra
et villas cum omnibus et singulis supradictis habeatis vos et vestri,
imperpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam, teneatis,
possideatis et expletetis ad faciendum inde vestras proprias voluntates
absque retencione nostra et nostrorum, prout melius dici potest et intelligi
ad vestrum vestrorumque bonum et sincerum intellectum.

Datum Gerunde, tertio nonas augusti anno Domini millesimo ducentesimo
septuagesimum quinto.

Signum (signo) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Berengarius, comes Impuriarum. Petrus de Berga. Berengarius
Guillelmi de Entenza. Eximinus de Urreya. Gaucerandus de Pinos.

1275, agosto 24. Barcelona. 77

Sig(signo)num Bartholomei de Porta qui, mandato domini regis, hec
scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1275, agosto 24. Barcelona. 2255

Jaime I, rey de Aragon, absuelve a los judios de la aljama de
Tortosa de cualquier peticion o demanda civil o criminal que pueda
imponerseles hasta el dia de la fecha sobre mutuos, baratas y cambios,
asi como sobre usuras, efectuados por los mismos.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 281.
Publ.: BOFARULL, “Jaime I y los judios”, I CHCA, 11, pgs. 935-936, doc.
151

Per nos et nostros absolvimus et definimus ac remitimus vobis, aliame
iudeorum Dertuse et universis et singulis iudeis eiusdem aliame, imperpetuum,
omnem peticionem et demandam ac penam civiles et criminales quantum
ad nos seu partem nostram pertinet, quas contra vos vel quemlibet vestrum
habemus et habere, imponere seu infligere possumus seu possemus usque
inpresentem diem quo presens scribitur carta racione, scilicet mutuorum
seu baratarum que vel quas mutuastis seu fecistis usque nunc quibuslibet
christianis vel aliis personis quocumque modo contra cotum et constitutionem
nostram olim editam super mutuis et baratis iudeorum et usuris inde recipiendis
etracione etiam iuramenti quod secundum ipsam constitutionem nostram
non prestitistis quando fiebant instrumenta de debitis antedictis quod secundum
ipsam constitutionem prestari debebat. Ita videlicet quod si vos contra
dictam constitutionem vel cotum nostrum fecistis alique mutua vel baratas
aut fieri fecistis vel si in aliquo contradictam constitutionem et cotum
venistis sive fecistis non possimus nos vel nostri vel alicui nostrum facere
vel movere ex eis vel eorum aliquo petitionem aliquam seu demandam
nec plenam in dicta constitutione institutum vel aliquam aliam penam
civilem vel criminalem in personas vel res vestras aut alicuius vestrum
ea ratione imponere seu infligere ullo modo, set sitis de predictis usque
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in hodiernum diem quantum ad nos seu partem nostram pertinet liberi
et immunes ac penitus perpetuo absoluti. Sicut vobis, etc. vobis tamen
facientibus vestris inde querelantibus iusticie complementum. Volentes
et concedentes vobis quod si christianus vel christiani aliquid vobis vel
alicui vestrum fecerint vel moverent peticionem aliquam seu demandam
super predictis habeant probare per christianum et iudeum contra vos prout
iam probacionem sit faciendam per christianum et iudeum contra vos prout
iam probacionem sit faciendam per christianum contra iudeum concessum
vobis cum carta nostra ut in ea continetur. Mandantes, etc.

Datum Barchinone, IX° kalendas septembris anno Domini M° CC°
LXX° quinto.

1275, agosto 30. Barcelona. 2256
Jaime I, rey de Aragon, concede a Fortun de Cascante, notario real,
la plaza del mercado del lino en la moreria de Zaragoza para edificar.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 281r.
Publ.: CANELLAS, A., Coleccion diplomatica del concejo de Zaragoza,
doc. 148.

[Noverint universi quod nos lacobus, Dei gracia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispesulani, ] per nos et nostros damus et concedimus tibi, Fortunio
de Cascant, notario nostro, et tuis in perpetuum ad domos construendum,
quandam plateam in qua hactenus solebat teneri mercatum lini, in loco
vocato Moreria, sicut affrontat, ex una parte, in orto [ahudanni de Cavalleria,
baiuli nostri Cesarauguste; et de alia, in furno veteri vocato de los Balesteros;
et de tercia parte, in camino publico; et ex quarta parte, in carraria que
intratur ad corralem ubi venduntur los cantaros. Ita scilicet quod tu facias
et construas in dicta platea domos et habeas ipsas in perpetuum franchas
etliberas, teneas, possideas et expletetis tu et tui ad vendendum, dandum,
impignorandum et alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde
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penitus proprio faciendas, exceptis militibus, sanctis, clericis et personis
religiosis. Mandantes [ firmiter iusticiis, zavalmedinis, iuratis et universis
aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predictam
donacionem nostram firmam habeant et faciant observari, ut superius
continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua
ratione.]

Datum Barchinone, III* kalendas septembris anno Domini M°® CC°
LXX° quinto.

[Signum (signo) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum
et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.]

1275, agosto 30. Barcelona. 2257
Jaime I, rey de Aragon, dona a Hugo de Mataplana, arcediano de
Urgel, la notaria de Gerona.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 282.
Publ.: CARRERAS CANDI, Miscelanea Historica, 11, pg. 348.-
HUICI, A., Coleccion diplomatica, num. 1.003.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, venerabili et dilecto
nostro Hugo de Mataplana, archidiacono Urgelli, in tota vita vestra, scribaniam
seu notariam civitatis Gerunde cum pertinenciis suis, prout Bernardus
de Vicho eam melius et lacius habet et tenet ac tenuit usque modo; ita,
videlicet, quod omnia instrumenta que fient in dicta scribania fiant per
vos vel per illum seu illos quem seu quos ibi ponatis loco vestri et ad ipsum
officium idonei fuerint et legales. Volentes quod omnia instrumenta,
atestaciones, testium et alia quelibet instrumenta et translata que per vos
seu substitutum seu substitutos a vobis in dicta scribania, ut dictum est,
fient, pro publicis teneatur. Volentes quod pro ipsis habeatis et recipiatis
id quod dictus Bernardus de Vico vel substituti ab eo in dicta scribania
consueverunt inde recipere hactenus et habere; que omnia que inde recipietis,
habeatis ad vestras omnimodas voluntates. Et sic habeatis dictam scribaniam
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cumredditibus eiusdem toto tempore vite vestre, ita quod vos et substituti
a vobis habeatis vos in ea fideliter atque bene. Volumus, tamen, quod
pro predictis que vobis damus vos, dum nobis placuerit et voluerimus,
teneamini sequi nos et curiam nostram nostris propriis sumptibus et expensis
atempore illo citra quod fructus scribanie percipietis per curiam et vobis
porcionem dare non teneamur. Mandantes, etc.

Datum Barchinone, I1I° kalendas septembris anno Domini M°® CC°
LXX° quinto.

1275, septiembre 5. Barcelona. 2258

Jaime I, rey de Aragon, promete a la villa de Cervera que no
entregard la misma, ni su bailia, ni las rentas de la poblacion al
vizconde de Cardona ni a ninguno de su familia.

AHCC. Llibre de Privilegis, ft. 7v-8r.
Publ.: VV. AA. Llibre de Privilegis de Cervera (1182-1456), nim. 18.

Quel senyor rey no darane otorgara per alguna raho al noble vezcompte
de Cardona ne a algu de son linatge la vila de Cervera, ne la batlia, ne
les rendes d’aquela.

Noverint universi quod nos lacobus, Dei gracia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispessulani, per nos et nostros concedimus et promittimus in bona
fide et legalitate nostra vobis, probis hominibus et universitati ville Cervarie,
tam presentibus quam futuris, quod nos in tota vita nostra non dabimus,
assignabimus vel concedemus pro honore nec aliqua alia racione vel causa
nobili Raimundo, vicecomiti Cardone, nec alicui de suo genere, villam
Cervarie nec baiuliam vel redditus eiusdem ville et terminorum suorum.
Et si forte contigerit quod ex causa oblivionis vel alia quacumque causa
contra hoc aliquo tempore veniremus seu aliquid feceremus, illud statim,
cum a vobis fuerit nobis monstratum, revocabimus et revocare promittimus
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bona fide. Et volumus quod vos aliquod mandatum quod super hoc vobis
faceremus, non teneamini observare.

In cuius rei testimonium presentem cartam sigillo nostro maiori pendenti
sigillatam, vobis duximus concedendum.

Datum Barchinone, nonas septembris anno Domini M CC LXX quinto.

Signum (signo) lacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et dominis Montispesulani.

Testes sunt: Bernardus Guillermi de Entenga. Eximinus de Urrea. Petrus
de Berga. Periconus de Moncada. Atho de Defsu.

Sig(signo)num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini regis
predicti, hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1275, septiembre 11. Barcelona. 2259
Jaime I, rey de Aragon, concede y confirma a Domingo de Montaria-
na unas casas, una torre y heredad sitas en Cullera.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 287r.

Noverint universi quod cum nos lacobus, Dei gracia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispesulani, dedissemus et concessimus Dominico de Montanyana
et suis domos, turrem et hereditatem totam quam G. de les Martxes quondam,
qui aliter vocabatur Moix, habebat et tenebat in Cuyllera et suis terminis,
pro utin carta donacionis quam inde ei fecimus plenius continetur; et ipse
Dominicus dederit predicta tibi, Dominico de Montayana, nepoti suo,
cum carta publica, ut in ea continetur. Per nos et nostros damus, concedimus
et confirmamus tibi et tuis predictas domos, turrem et hereditatemita videlicet
ut tu et tui habeatis et teneatis predicta omnia sicut ea melius dedimus
dicto Dominico de Montayana et avunculo tuo sub forma et condicione
quibus tam dicto tuo avunculo dederamus in carta quam inde sibi feceramus
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lacius continetur, ad tuas et tuorum vel omnimodas voluntates inde cuilibet
faciendis, exceptis militibus atque sanctis.

Mandantes et cetera.

Datum Barchinone, III° idus septembris anno Domini M CC LXX
quinto.

1275, septiembre 15. Barcelona. 2260

Jaime I, rey de Aragon, concede a Pericon Zabadia el oficio de
colector de impuestos de la juderia y moreria de Valencia con el mismo
salario que cobraron sus antecesores en el cargo.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 287r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Pericono Zabadia, officium
colligendi censualia nostra Valencie et redditus ac iura nostra annua morerie
etjuderie eiusdem loci in tota vita tua dum bene et fideliter in ipso officio
te habebis, ita videlicet quod cum toto tempore vite tue sis collector censualium
ac reddituum nostrorum predictorum et respondeas inde nobis et nostris
seubaiulo Valencie qui pro tempore fuerit loco nostri. Et habeas etrecipias
inde pro tuo officio et labore eam iura que alii collectores predictorum
consueverint inde recipere et habere.

Mandantes firmiter baiulo Valencie tam presenti quam futuris quod
de cetero in tota vita tua habeant et teneant per collectore omnium predictorum
dum te, ut dictum est, habueris in eisdem fideliter atque bene et donent
inde tibi singulis annis id quod alii collectores consueverunt inde pro suo
labore recipere ut superius continetur. Et predicta firma habeant et observent
et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Barchinone, X VII kalendas octobris anno Domini M CC LXX
quinto.

1275, septiembre 16. Barcelona. 83

1275, septiembre 16. Barcelona. 2261

Jaime I, rey de Aragon, concede a P. Bou y Mateo de Salellas, de
Piera, el monopolio de la molienda del dicho lugar en el molino que por
él tienen a censo en el rio de Piera.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 287r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, P. Bovis et Matheo de
Salellis, de Apiaria, et vestris imperpetuum, quod omnes flechane et farnerie
Apiaria molant et mole teneantur frumentum et alia blada que moleo habebunt
in molendinis vestris que pro nobis tenentur ad censum in rivo Apiarie
et non in aliquibus aliis molendinis dum modo ipsa molendina suficiant
ad molendinum ipsa blada. Predicta autem donacionem et concessionem
vobis et vestris facimus, ut est dictum, salvis tamen concessionibus per
nos et antecessores nostros factis cum cartis quibuscumque personis.

Mandantes et cetera.

Datum Barchinone, X VI kalendas octobris anno Domini M CC LXX
quinto.

1275, septiembre 27. Barcelona. 2262
Jaime I, rey de Aragon, dona a Arnau Tamarit, su cocinero, un
huerto sito en Villarreal.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 293v.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, A[rnaldo] de Tamarito,
coquinario nostro, et tuis, imperpetuum, per hereditatem propriam, unum
ortum et tercium qui tibi datus et asignatus fuit in popullacione Ville Regalis
per divisores eiusdem vilari, illum ortum de quo inde donacionem habes
a nobis cum alia carta nostra; qui ortus et tercius afrontat, ex una parte,
cum orto Michaelis de Osca et, ex alia parte, in via del sedeyn et, ex alia
parte, cum orto alio tuo predicto et, ex alia parte, cum orto A. F. Predictum
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itaque ortum et tercium tibi et tuis damus, ut est dictum, ad dandum,
vendendum, alienandum et ad omnes tuos tuorumque voluntates cui et
quibus volueris inde penitus libere faciendas, exceptis militibus et sanctis,
clericis et personis religiosis. Predictam autem donacionem tibi facimus
sub forma et condicionibus quibus tibi dedimus hereditatem quam in dicta
popullacione habeas ut in carta quam inde habes a nobis continetur.

Datum Barchinone, V°kalendas octobris anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1275, septiembre 27. Barcelona. 2263

Jaime I, rey de Aragon, absuelve a los implicados en un homicidio
de toda demanda y pena civil y criminal que pudiera exigirseles por
dicha cuestion.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 293v.

Per nos et nostros absolvimus, remitimus et diffinimus vobis Gr. Lambart,
R. Zafabrega, Bernardo Godos, Bernardo Rotundi, de Calidis de Malaveylla
et omnibus aliis que vobiscum fuerunt ad homicidium perpetratum de
Pero de Cagano, de Bernardo de Plano, domino abbatis Sancti P. de Gallicantu
omnem videlicet peticionem, questionem et demandam quam vobis facere
possemus et omnem penam civilem et criminalem quam super nos et bona
vestra possemus imponere seu infligere ratione homicidium supradicti.
Ita videlicet quod non possimus nos vel nostri vel aliquis pro nobis, vobis
vel vestris racione dicti homicidii, peticionem facere vel movere, set sitis
inde cum omnibus bonis vestris habitis et habendis quitis et penitus perpetuo
absoluti pro ut melius et cetera. Vobis tamen facientibus parentibus et
amicis dicti mortui conquerentibus de vobis racione dicti homicidii instrumento
complementum. Recognoscentes vos habuisse pro huiusmodi difinicione
et remissione M solidos. Quod quibus cum. Mandantes et cetera.

1275, octubre 16. 85

Datum Barchinone, V°kalendas octobris anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1275, septiembre 27. Barcelona. 2264

Jaime I, rey de Aragon, confirma a los hombres de Caldas de
Malavella, Llagostera y Santa Segolina la concesion que les habia
hecho de no poder ser requeridos por ninguna personay solo responder
ante el baile de dichos lugares.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 293v.

Pernos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, universis
et singulis hominibus Calidarum de Malaveylla et de Lagostera et de Sancta
Segolina et vestris, imperpetuum, concessionem a nobis vobis olim factam
quod non teneamini \firmare/ et facere directum de aliquibus querimoniis
et questionibus sive actionibus que contra vos vel vestros ab aliqua persona
movebuntur, nec placitare de eisdem in posse alicuius nisi ante in posse
baiuli nostri Calidarum et Lacustant ut in privilegio quod inde a nobis
habetis plenius et lacius continetur. Promitentes quod contra dictam
concesionem nostram a nobis de predictis vobis factam, ut dictum est,
non veniemus nec aliquem venire faciemus aut permitemus, immo ipsam
concessionem observabimus et observari penitus faciemus.

Mandantes et cetera.

Datum Barchinone V°kalendas octobris anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1275, octubre 16. 2265
Jaime I, rey de Aragon, confirma a dofia Sibilia de Saga la donacion
del castillo de Tarbena y le dona la villa y castillo de Tarrasa.
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Publ.: SOLER Y PALET, “Un aspecte de la vida privada de Jaume I, ] CHCA4,
I, pg. 570.

Pernos Iacobus, Dei graciarex etc., laudamus, approbamus et confirmamus
vobis, fideli et dilecte nostre domne Sibilie de Saga, donationem et
concessionem quam irrevocabiliter inter vivos stamus ubi de castro nostro
vocato de Tarbana ... Item, gratis et ex certa sciencia, per nos et omnes
herevos et successores nostros damus et concedimus tibi dicte dompne
Sibilie de Saga tanquam bene mitere per perpetuum, liberum et franchum
alodium perpetua et irrevocabile donatione inter vivos, castrum michi
et villam de Terracia, etc.

XVII kalendas novembris anno Domini M® CC°® LXX° quinto.

1275, noviembre 14. Lérida. 2266

Jaime I, rey de Aragon, concede a los notarios de Ejea que los
Jjudios de dicho lugar sean libres de elegir notario para la redaccion de
sus documentos. A cambio de dicha concesion los notarios pagaran al
rey treinta sueldos jaqueses cada ario por la fiesta de san Miguel.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 298r.
Publ.: BURNS, R. L, Els jueus a la cultura notarial, nm. 20.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis universis et singulis
scriptoribus ville Exee, tam presentibus quam futuris, quod iudei Exee,
presentes et futuri, possint cum quocumgque scriptore publico Exee voluerint,
conficere suas cartas debitorum suorum et alias quascumque cartas quas
facere habuerint sive facient cum quibuscumgque personis. Etnon teneantur
nec possint compelli ad conficiendum suas cartas predictas cumuno solo
scriptore seu quocumgue seu quibuscumque a nobis alicui facta in contrarium.
Hanc vero concessionem facimus vobis ita videlicet ut vos et vestri successores
qui pro tempore fuerint scriptores publici dicte ville, teneant [dare] nobis
et nostris singulis annis de cetero in unoquoque festo sancti Michaelis
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triginta solidos iaccenses pro censo sive tributo concessionis predicte.
Mandantes etc.

Datum Ilerde, X VIII kalendas decembris anno Domini M CC LXX
quinto.

1275, noviembre 20. Lérida. 2267
Jaime I, rey de Aragon, promete a su hijo Pedro hacer jurar como
heredero a su nieto Alfonso.

Publ.: BOFARULL, Co.Do.In., VI, pg. 192.-
HUICI, A., Coleccion diplomdtica, num. 1.004.

Noverint universi quod nos lacobus ... convenimus et promittimus
vobis, karissimo filio nostro infanti Petro, quod antequam vos recedatis
ad partes Ispanie, ad quas vos in Dei servicium et adiutorium regis Castelle
transmitimus, faciemus iurare et homagium facere a comitibus, vicecomitibus,
baronibus, militibus, civibus et populo regnorum nostrorum et comitatus
ac tocius terre in quibus nobis succedere debetis racione donacionis a nobis
inde vobis facte cum cartis nostris Alfonso, filio vestro maiori, quod, post
obitum nostrum et vestrum, ipsum habeant pro rege et domino et ei obedient
et attendant.

Datum Ilerde, X1I kalendas decembris anno Domini M CC LXX quinto.

Signum (signo) Jacobi ...

Testes sunt: R. de Montecathano. Berengarius de Cardona. R. de
Montecathano. Gilabertus de Crudiliis. Artaldus de Luna.

Sig(signo)num Bartholomei de Porta, qui, mandato domini regis, hoc
scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.
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1275, noviembre 20. Lérida. 2268

Jaime I, rey de Aragon, dispensa a su hijo Pedro de acudir en ayuda
del rey de Castilla contra los sarracenos en su nombre, si no recibe la
ayuda militar y economica convenida para dicho viaje.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 301r.
Publ.: HURTEBISE, “Recull...”, I CHCA, 11, pg. 1.253.

Concedimus vobis karissimo filio nostro infanti Petro, quod si Nos
non dederimus vobis et compleverimus illud quod vobis dare promisimus
pro solidata et expensis millium militum et quinque millium peditum ad
tres menses, secundum quod ordinatum est inter Nos et vos, cum quibus
vos mitimus in servicium Dei et auxilium regis Castelle in partes Ispanie
contra sarracenos, non teneamini ire in ipsum viaticum et postquam iveritis,
si non elapsis dictis tribus mensibus per quos sume vobis dare debemus
predictam solidatam et expensas, non daremus vobis complementum
expensarum iuxta formam predictam, vos non teneamini ibi remanere,
immo sine culpa possitis inde recedere et redire. Predicta autem intelligantur
ad bonum intellectum nostrum et vestrum absque omni malicia.

Datum Ilerde, XII° kalendas decembris anno Domini M° CC° LXX°
quinto

1275, noviembre 20. Lérida. 2269

Jaime I, rey de Aragon, dona a su hijo el infante don Pedro,
mientras esté luchando contra los sarracenos junto al rey de Castilla,
todo lo que pudiera tener por razon del quinto o de cualquier otro
derecho de cabalgada.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 301.
Publ.: HURTEBISE, “Recull...”, I CHCA, 11, pg. 1.253.

1275, noviembre 24. Lérida. 89

Damus in donum pro gracia speciali vobis, karissimo filio nostro infanti
Petro, totum illud quod habere poteritis racione quinte vel alterius iuris
de cavalcatis quas christiani facient contra sarracenos dum vos pro nobis
fueritis in partibus Ispanie, ad quas vos mitimus in Dei servicium et adiutorium
regis Castelle. Ita quod illud habeatis absque aliqua retencione nostra ad
faciendum inde vestras proprias voluntates.

Datum Ilerde, XII° kalendas decembris anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1275, noviembre 24. Lérida. 2270

Jaime I, rey de Aragon, otorga a la orden del Temple que cuantos
tengan heredades o bienes en sus dominios estén obligados a contribuir
en los impuestos vecinales de los mismos.

AHN. Cod. 543c, ft. 97r-v.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quadam nota sive scriptura
continuata in quodam registro illustrissimi domini Jacobi, felicis memorie
regis Aragonum, Diversorum intitulato, in archivo regio Barchinone recondito,
cuius note sive scripture tenor dinoscitur esse talis:

Noverint universi quod nos lacobus, Dei gracia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispesulani, per nos et nostros statuimus et donamus, concedimus
ac indulgemus vobis, venerabili viro fratri Bernardo de Podio Alto,
comendatori Miraveti et gerenti vices magistri Templi in Aragonia et
Cathalonia, ac universis fratribus Templi presentibus et futuris, quod omnes
et singuli homines sub quacumque dominatione existant, qui tenent seu
possident vel tenebunt de cetero habebunt seu possidebunt honores et
quaslibet alias possessiones in castris, villis et locis Templi, teneantur
pro ipsis honoribus et possessionibus contribuere et solvere partem suam
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ac servire Templo pro rata eorundem honorum et possessionum et cum
aliis hominibus ipsorum castrorum, villarum et locorum Templi in omnibus,
scilicet, cenis et questiis et exercitibus ac cavalcatis et redempcionibus
eorumdem ac aliis omnibus contribucionibus, tallis et exaccionibus regalibus
et vicinalibus que de mandato etassensu vestro et vestrorum successorum
fient in ipsis castris, villis et locis secundum scilicet quod ceteri homines
Templi eorumdem castrorum, villarum et locorum Templi solvent, servient
et contribuent in eisdem. Et si forte aliquis seu aliqui homines Templi,
christiani scilicet et cuiuslibet alterius nacionis, qui comorentur et habeant
nunc vel in futurum domos, hereditates seu possessiones alias in castris,
villis et locis Templi se ad aliquas villas nostras seu loca nostra vel ad
alium quemlibet locum alterius dominacionis seu iurisdiccionis vel districtus
quam Templi se transtulerint seu mutaverint suum domicilium causa residendi,
ibidem habeant et teneantur vendere hominibus Templi vel aliis residentibus
inipsis castris, villis et locis Templi monicione aliqua non premissa, ipsas
domos, hereditates seu possessiones quas ibi habent vel habuerunt seu
tenebunt infra unum annum, scilicet, computandum et numerandum a
die quo inde ad alium locum se cum suo domicilio transtulerint, ut dictum
est superius, seu mutabunt. Ita quod in predictis dolum aliquem non adhibeat
neque fraudem. Et si forte illi tales qui de castris, villis et locis Templi
se transferent seu mutabunt ad alia loca alterius dominacionis infra unum
annum computandum, ut dictum est, a tempore ipsius transaccionis seu
mutacionis, domos, hereditates seu possessiones quas ipsis castris, villis
et locis Templi habent seu habuerint, non vendiderint, ut superius est
expressum, liceat vobis et fratribus Templi ipsas [eidem] ordini vendicare
omnino et ex tunc tanquam proprias perpetuo retinere. Ita quod cum vobis
seu Templo non possit moveri seu fieri peticio aliqua seu demanda, nec
inde in iudicio seu extra eisdem, qui sit ipsas hereditates amittent, non
teneamini respondere.

Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis, iusticiis, ¢almedinis,
supraiunctariis, senioribus et merinis atque alcaldis aliisque officialibus
et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant
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etobservent ac observari faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire
permittant aliqua ratione.

Datum Ilerde, VIII° kalendas decembris anno Domini M°. CC°.
septuagesimo quinto.

Signum (signo) lacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Raimundus, vicecomes Cardone. Berengarius Arnaldi
de Angularia. Berengarius de Podio Viridi. Eximinus de Urrea. Artaldus
de Luna.

Sig(signo)num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini regis
predicti, hec scribi fecit, cum suppraposito in tercia linea ubi dicitur “alias”,
et clausit loco, die et anno prefixis.

1275, diciembre 9. Valencia. 2271

Jaime I, rey de Aragon, autoriza a Jaime de Albalat y Guillermo
Escriba, albaceas del testamento del difunto Guillermo de Belloch, a
vender los bienes de éste, necesarios para pagar sus deudas.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 306r.

Damus licenciam et plenum posse vobis, lacobo de Albalato militi,
et Guillelmo Scribe, cives Valencie, manumissoribus testamenti Guillelmi
de Bello Loco quondam, quod pro solvendis debitis et pro restituendis
iniuriis in quibus dictus G. de Bello Loco tenebatur, possitis vendere de
bonis ipsius Guillelmi pro ut vobis videbitur faciendum quibuscumque
personis volueritis nostri servicii, promitentes quod vendicionem et vendiciones
quas de bonis predictis vel aliquibus ipsorum pro dictis debitis solvendis
et iniuriis restituendis feceritis ratas habebimus atque firmas et non
contraveniemus aliqua racione.

Mandantes et cetera.

Datum Valencie, V°idus decembris annoDomini M°® CC° LXX° quinto.
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1275, diciembre 9. Valencia. 2272
Jaime I, rey de Aragon, nombra a P. Navarro sayon de la curia de
Burriana por toda su vida con el salario acostumbrado.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 306r.

Damus et concedimus tibi, P. Navarro, quod sis sagio curie de Burriana
toto tempore vite tue dum in ipso officio sufficiens fueris legalis, ita quod
tu exerceas ipsum officium et non alius dum modo tu solus sufeceris ad
ipsum officium exercendi. Si vero tu non suficeres solus, quod nos possimus
simul totum ponere in officio antedicto. Et habeas et percipias inde pro
tuo officio et labore quicumque alii que actenus dictum officium tenuerunt
consueverunt inde percipere et habere.

Mandantes et cetera.

Datum Valencie, V° idus decembris anno Domini M° CC° LXX® quinto.

1275, diciembre 15. Valencia. 2273

Jaime I, rey de Aragon, ordena a bailes y alcaides reforzar los
castillos y lugares que tienen por él y que deberan serle entregados
cuando asi lo requiriere.

ACA. Cancilleria. Registro 23, 1. 41r.

Tacobus, et cetera, fideli suo et cetera, mandamus vobis quot ponatis
in custodia dicti castri plures homines qua modo ibi tenetis prout vobis
ad tuicionem dicti castri et salvamentum videbitur expedire quousque
scilicet a nobis mandatum aliud habeatis taliter facientes quod dictum
castrumnobis reddere possitis quandocumque a nobis inde fueritis requisiti
et fidem vestram salvare possitis.

Datum Valencie, X VIII kalendas ianuarii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1275, diciembre 22. Valencia. 93

Alcaydo de Biar.

Simoni Guasc, alcaydo de Denia et de Pego et quorundam aliorum
castrorum.

Tacobo de Linars, alcaydo de Palma.

Guarnerio de Monte Regali, alcaydo de Alcalano

Matheo de Monte Regali, alcaydo de Galinera.

Bernardo de Sancta Oliva, alcaydo de Tarbena.

Alcaydo de Moxen.

Iacobus de Tous, alcaydo de Guadalest.

Andree de Podio Viridi, alcaydo de Confrides.

P. Diez, alcaydo de Berdia.

Iohani de Monso, alcaydo de Penacadell.

Alcaydo de Madrona et de Millars.

Iacobo de Albalato, alcaydo de Liria.

Bernardo Porter, alcaydo de Releu.

Vives Abenvives, alcaydo de Alfandech.

P. de Montecathano, alcaydo de Xativa.

Alcaydo de Bayren.

Berengario de Lacera, alcaydo de Penaguila, et fuit sibi etiam mandatum
quod faciat bene custodire castri de Sanxet et de Alarch.

Hominibus de Sexona sub forma predicta et quod faciat similiter custodiri
penam de Sexona et stabiliant eam.

P. Ferrandi quod custodiat et faciat bene custodire castra que tenet
pro domino rege in regno Valencie.

Alcaydo de Somacarcel.

1275, diciembre 22. Valencia. 2274

Jaime I, rey de Aragon, concede a Peregrino de Monteagudo los
castillos y villas de Carlet, Alfarb y el lugar de la Alcudia que anterior-
mente habia dado a su padre Pedro de Monteagudo.

94 1275, diciembre 22. Valencia.
ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 308r.

Noverintuniversi quod nos lacobus, et cetera, (ilegible) per vos Peregrinum
de Monte Acuto vos amisisse instrumentum donacionum que Petro de
Monte Acuto quondam, patri vestro, fecimus de castris et villis de Carlet
et de Alharp et de loco vocitato Alcudia que sunt in regno Valencie et
que vos huc usque tenuistis et possideristis et hodie tenetis et possidetis.
Ideo per nos et nostros, de presenti, cum hoc instrumento perpetuo valituro,
damus et concedimus vobis, dicto Peregrino de Monte Acuto et vestris
successoribus, imperpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam
predicta castra et villas de Carlet et de Alharp et locum vocatum Alcudia,
cum alqueriis, rafallis, terminis et pertinenciis eiusdem, et cum pratis,
pascuis, montibus et planis cultis et incultis heremis et populatis et cum
silvis, garricis, nemoribus, furnis, balneis, molendinis, aquis et aquarum
ductibus, venacionibus et piscacionibus et cum omnibus hominibus et
feminis ibi habitantibus et habitaturis cuiuscumque vendicionis sunt vel
erunt et cum omnibus redditibus, exitibus, proventibus et aliis omnibus
iuribus que nos in predictis castris et villis et in loco vocato Alcudia et
terminis ac pertinenciis eorundem seu ab hominibus et feminis ibidem
habitantibus et habitaturis habemus et habere debemus qualibet racione
vel causa. Ita scilicet quod predicta castra et villas et dictum locum de
Alcudia cum omnibus supradictis habeatis, teneatis, possideatis et expletetis
vos et vestri successores qui de genere vestro fuerint, imperpetuum, per
hereditatem propriam, francham et liberam; et si forte contigerit aliquo
tempore quod non supersit aliquis de genere vestro cui vos vel vestri
successores domini dictorum castrorum et villarum et loci de Alcudia
predictum que vobis damus, dare seu dimittere possitis, possitis tunc vos
et vestri in isto casu omnia et singula supradicta dare seu dimitere alii
cuicumque volueritis qui in dictis castris et villis teneant et tenere teneantur
suum domicilium et faciat residenciam personalem. Et sic habeatis vos
et vestri imperpetuum predicta omnia et singula que vobis damus, ut est
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dictum, possideatis et expletetis sub forma predicta pro ut melius dici potest
et intelligi ad vestrum vestrorumque bonum et sincerum intellectum.

Datum Valencie, XI° kalendas ianuarii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

Signum (signo) lacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et
Valenciae, comitis Barcinonae et Urgelli et domini Montispesulani.

(1%col.)Testes sunt: Petrus Ferrandi, filius domini regis. (2col.) R.
de Montecatheno. Gartias Orti¢ de Agagra. (3“col.) Guillelmus de Rochafolio.
Joannes de Rochafolio.

Sig(signo)num Bartolomei de Porta, qui, mandato domini regis, hec
scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1275, diciembre 23. Valencia. 2275
Jaime I, rey de Aragon, ordena a sus oficiales que no pongan

impedimento alguno a doria Sancha Rodriguez, viuda de Rodrigo

Sanchez de Altura, sobre el pan que tiene en Cocentaina y Alcoy.

AMC. Cort del Justicia, 1275-1276.
Publ.: BANY O, R.,“Registres de Jaume [ a1’ Archiu Municipal de Cocentaina”,
IEA, 108, doc. 10.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quadam litera in papiro
scripta, cum eius sigillo minori in dorso impresso, cuius series sic habetur:

lacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis universis
officialibus et subditis nostris ad quos presentes pervenerint. Salutem et
graciam. Mandamus vobis quatenus non faciatis nec fieri permitatis dompne
Sanccie Roderici, uxori quondam Roderici Sanccii de Altura, impedimentum
aliquod vel contrarium super pane quem habet in Cocentania et in Alcoy.
Et hoc aliquot non mutetis.
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Datum Valencie, X kalendas ianuarii anno Domini millesimo CC°.
septuagesimo quinto.

1275, diciembre 28. Valencia. 2276
Jaime I, rey de Aragon, da a Pedro Constantino seis jovadas de
tierra en la marjal de Ruzafa, en Valencia.

ACV. Perg. 35, sin catalogar- Libro de la Bisbalia, perg. 134.
ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 316r.
Publ.: HUICI, A., Coleccion diplomatica, num. 1.005.

Noverint universi quod nos Iacobus ... per nos et nostros damus et
concedimus tibi, Petro Constantini, civi Valencie, et tuis, imperpetuum,
per hereditatem propriam sex iovatas terre in almariali de Rugaffa; et affrontant,
exuna parte, cum hereditate filiorum Eximini de Alvero; et ex tribus partibus,
cum campis tuis quos emisti a Simone de Manso et cum cequia que discurrit
versus Castilionem, via in medio. Predictas itaque sex iovatas terre ut
superius confrontatur tibi et tuis damus, ut est dictum, cum introitibus,
exitibus, afrontacionibus et suis pertinenciis universis ad dandum, vendendum,
impignorandum et alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates
cuicumque et quibuscumque volueritis inde liberas faciendas exceptis
militibus, sanctis, clericis et personis religiosis.

Datum Valencie, quinto kalendas ianuarii anno Domini M CC LXX
quinto.

Signum (signo) Jacobi ...

Testes sunt: R. de Monte Cathano. G Orti de Azagra. Bernardus Guillermi
de Entenga. Aubertus de Mediona. G. Ca Cort.

Sig(signo)num Bartholomei de Porta, qui, mandato domini regis, hec
scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1275, diciembre 30. Gardel? 97

1275, diciembre 30. Gardel? 2277

Jaime I, rey de Aragon, ordena a sus oficiales de Cocentaina que
retengan a Ramon Sagardia y Guillermo Gran y a todos cuantos
intervinieron en el robo de Perpunchen y en el litigio de Fuente Calida,
los cuales fueron contra su procurador en Valencia.

AMC. Cort del Justicia 1275-1276.
Publ.: BANYO, R., Registres de Jaume I a I’ Archiu Municipal de Cocentaina,
“rev. IEA”, 108-109, doc. 11.

Septimo kalendas marcii. Hoc est translatum bene et fideliter sumptum
aquadam litera domini regis in papiro scripta, sine eius sigillo, cuius tenor
talis est:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis baiulo,
iusticie et iuratis de Cocentania. Salutem et graciam. Dicimus vobis et
firmiter mandamus quatenus, visis presentibus, capiatis et retineatis
Raymundum Sagardia et Guillermum Gran et ab eis fidancias non recipiatis
et omnia bona sua emparetis et omnes alios qui interfuerunt ropparie de
Perpunxen et etiam \litigio/ de Font Calida, qui venerunt contra nostrum
procuratorem Valencie. Et quod capiatis omnes illos qui discebant quod
diseparent domos illorum qui recipiebant sarracenos nostros in sua proteccione,
illos cum qui in veritate inveneritis illud dixisse. Et si hoc non feceritis,
contra vos procedemus prout contra ipsos qui contra nostrum mandatum
veniunt. Et credatis super hoc Salvatori, trutario nostro, eo quia non habemus
nostrum sigillum. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum apud Gardel (?), III kalendas ianuarii anno Domini millessimo
CC°. LXX". quinto.
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1276, febrero 1. Valencia. 2278

Jaime I, rey de Aragon, fija una fecha para solucionar la causa
habida entre Gonzalo de Vera, de Aion, y Garcia Ortiz de Azagra sobre
el castillo y villa de los Foyos.

ACA. Cancilleria. Registro, 20, f. 313v.

Iacobus, et cetera, dilecto suo Gondizalvo de Vera, de Aynon. Salutem
et dilectionem. Bene scitis vos qualiter rogastis nos nuper in Valencia
quando ibi ad nos venistis ut causam quam nobilis Garcias Orticii de Azagra
que vos movere intendebat super castro et villa de los Foyos personaliter
audiremus. Unde cum ita scito sicut credebamus tunc quando nobiscum
fuistis in Aragonum esse non possimus et dictam causam velimus personaliter
diffinire, mandamus vobis quatenus prima die mercurii quadragessimo
proxime venturo sitis coram nobis in Valencia vel ubicumque in regno
Valencie fuerimus paratus impendere et facere ius super facto predicto.
Scitiens quod nos usque ad dictam diem retinemus nobiscum dictum Garcia
Orticii de Agagra.

Datum Valencie, kalendas februarii anno Domini M°CC° LXX° quinto.

[1213-1276] enero 3. 2279
Jaime I, rey de Aragon, concede a los judios de Ejea que puedan efectuar
el pago de su tributo en doce fracciones mensuales anuales.

ACA. Cancilleria. Registro, 204, f. 225v.
Publ.: PIEDRAFITA, E., La organizacion territorial y la propiedad de la
tierra en las Cinco Villas (s. XII-X1II), doc. 370.

Tacobus, et cetera, ad supplicacionem nobis pro parte iudeorum Exee
factam, volentes iudeos nos favorere, concedimus iudeis ipsis quod tributum
quod nobis solvunt et solvere tenentur annuatim per tercias constitutas
solvant de cetero quolibet anno per terminos infrascriptos, videlicet quolibet
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mense, duodecimam partem quantitatis quam solvere tenentur pro tributo
annuatim, incipiendo solucionem primam facere in kalendis mensis ianuarii
pres[entis], deinde in principio cuiuslibet mensis continue subsequentis.

Mandantes per presentem cartam nostram baiulo generali regni Aragonis,
nec non merinis, iusticiis, portariis, collectoribus et universis aliis officialibus,
presentibus et futuris, quod hanc concessionem nostram firmam habeant
et observent et non contraveniant nec aliqua racione contravenire permitant
aliquo tempore.

Datum III nonas ianuarii anno predicto.

P[etrus] Lupi ma[ndato] per lohannem de Rada.

1276, enero 7. Valencia. 2280

Jaime I, rey de Aragon, establece a Jaime de Linares, baile real en
Gandia y Palma, solares para edificar casas y tierra en dichos lugares
y Sus terminos.

ACA. Cancilleria. Registro, 20, f. 308v.

Nos Iacobus, Dei gracia, et cetera, damus licenciam et plenum posse
vobis lacobo de Linars, baiulo nostro Gandie et Palme, per possitis stabilire
in Candia et Palma et eorum terminis patua ad opus domorum et terram
que ibidem inveneritis ad stabilimentum dum tamen huismodi stabilimentum
ad nostram voluntatem faciatis. Promitentes quod stabilimenta predicta
que vos in predictis locis feceritis rata habebimus atque firma et non
contraveniemus nec aliquem contravenire faciemus aut permitemus dum
tamen ad nostrum comodum facte fuit ut superius continetur.

Datum Valencie, VII° idus ianuarii anno Domini M°® CC° LXX° quinto.
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1276, enero 13. Valencia. 2281

Jaime I, rey de Aragon, concede al abad y monasterio de Santa
Maria de Poblet los derechos que posee en el castillo y villa de
Avinaxia.

AHN. Clero. Poblet. Carpeta 2.284,num. 14.- Cod. 100 B, ff.23v-24r.

Hoc est translatum bene et fideliter factum idus febroarii anno Domini
M?°. CC°. XC°.T°. sumptum a quodam originali cum bulla regia cere pendenti,
cuius series talis est:

Noverint universi quod cum nos [acobus, Dei gracia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispesulani, promissimus dare vobis, fratri A., abbati Dei gracia monasterii
Populeti, ac ipsi monasterio, partem et iura nostra namque consuevimus
et debemus habere in villa Avinaxie et terminis suis. Idcirco, per nos et
nostros, ad honorem Dei et Beate Virgini, matris eius, et ob remedium
anime nostre et parentum nostrorum, damus et concedimus pure et simpliciter
inter vivos vobis, iamdicto fratre A., abbati, et conventui predicti monasterii
Populeti et ipso monasterio imperpetuum, omnem partem nostram et ius
ac dominium plenum, totum quem et quod habemus et habere debemus
seu speramus quocumque modo vel causa in villa Avinaxie et terminis
suis et in hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis cuiuscumque
legis et condicionis sunt vel erunt. Ita scilicet quod dictam partem nostram
ville predicte et totum ius et dominium que nos habemus et habere debemus
et speramus quocumque modo vel causa in eadem villa et terminis suis
et in hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis quocumque
modo vel ratione et cum omnibus, scilicet, redditibus, exitibus, proventibus,
peytis sive questiis, cenis, exercitibus et cavalcatis et eorum redemptionibus,
caloniis, iusticiis civilibus et criminalibus, acapitis et ademprivis, toltis
et forciis et omnibus aliis iuribus universis que nos in dicta villa et terminis
suis habemus et habere debemus seu speramus ratione dicte partis nostre
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et in hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis, habetis vos
et monasterium vestrum imperpetuum, franche et libere, ad dandum,
vendendum, impignorandum, alienandum, excambiandum seu permutandum
et ad omnes vestras vestrorumque successorum voluntates cui et quibus
volueritis inde libere faciendas, absque aliqua retentione nostra et nostrorum
prout melius dici potest et intelligi ad vestrum et dicti vestri monasterii
comodum et sanum ac sincerum intellectum. Mandantes hominibus dicte
ville et terminorum suorum, presentibus scilicet et futuris, quod vos et
monasterium vestrum predictum habeant de cetero in dominum loco nostro
etnon alium. Et vobis et cui mandaveritis loco vestro respondeant de omnibus
redditibus, exitibus, proventibus et aliis iuribus universis, de quibus nobis
ratione dicte partis nostre respondere teneantur quocumque modo vel ratione.
Datum Valencie, idus ianuarii anno Domini M°® CC® LXX° quinto.
Signum (signo) lacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.
Testes sunt: Berengarius Guillelmi de Entenca. R. de Moncada. P.
Iordani de Roden. Bertrandus de Bellopodio. Guillelmus de Curte.
Sig(signo)num Bartolomei de Porta, qui, mandato domini regis, hec
scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Ego frater Bartolomeus Romei, notarius publicus Populeti, auctoritate
regia hoc translatum scripsi, cum supraposito in XIII* linea ubi dicitur
“predictum” et item in eadem ubi dicitur “in dominum”, et hoc sig(signo)num
feci.

1276, enero 15. Valencia. 2282

Jaime I, rey de Aragon, confirma al concejo de Morella y a sus
habitantes la compra que han hecho de un campo para hacer unaplaza,
confirmacion ampliada a todas las plazas, caminos, entradas y salidas
de Morella que tienen y han usado hasta ahora, y que las tengan segun
el fuero de Valencia.
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CA. Cancilleria. Registro 20, f. 309r.

Per nos et nostros laudamus et concedimus et confirmamus vobis,
concilio seu universitati ville Morelle, et singulis habitatoribus eiusdem
ville et terminorum suorum et vestris imperpetuum, campum illum situm
infra cingles Morelle quem, ad usus universitatis Morelle, emistis seu
empturi estis a Berengario de Quadres e d’en Siurana. Ita scilicet quod
illum campum cum suis pertinenciis habeatis imperpetuum vos et vestri,
prout predicte cingle concludunt et in cartis inde factis continetur, ad opus
platee et ad quoslibet alios usus vestros et universitatis dicte ville libere
scilicet et sine contradiccione alicuius persone et ad vestras etiam et vestrorum
omnimodas voluntates. Nichilominus etiam per nos et nostros laudamus,
concedimus et confirmamus vobis et vestris, imperpetuum, omnes et singulas
plateas et vias et exitus ac intratas Morelle usque hodie assignatas et per
vos usque modo habitas et possessas et usitatas seu etiam consuetas, ita
videlicetutipsas plateas et vias ac exitus et ianuas dicte ville et terminorum
suorum habeatis vos et vestri successores secundum forum Valencie, sine
preiudicio tamen nostri et alterius, prout ipsas et ipsos usque modo melius
tenuistis et habuistis.

Mandantes firmiter baiulis et cetera.

Datum Valencie, X VIII kalendas februarii anno Domini M CC LXX
quinto.

1276, enero 15. Valencia. 2283
Jaime I, rey de Aragon, comunica a fray Pedro Peironet, comenda-
dor de Burriana y limosnero suyo, su acuerdo con la administracion

por el mismo realizada en la construccion de la nueva acequia para uso
de Villarreal.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 309r.
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Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etc., per nos et nostros
recognoscimus et confitemur vobis, fratri Petro Peironeti, comendatori
Burriane et elemosinario nostro, vos reddidisse nobis bonum et rectum
ac legalem compotum de omnibus et singulis denariis quos vos vel alius
pro vobis recepistis usque in hunc presentem diem quo presens scribitur
cartaanobis vel ab aliis quibuslibet personis ad opus cequie populacionibus
nostre Ville Regalis et de omnibus etiam et singulis expensis et missionibus
per vos vel alium loco vestro, factis in opere cequie antedicte et de opere
et administracione eiusdem cequie et populacionis predicte. Et quia de
predicto computo et de omnibus predictis denariis, quos, pro nobis, ad
opus dicte cequie vel racione eiusdem operis recepistis et de opere
administracione dicte cequie predicte nostri bene paccati sumus nostre
voluntati. Renunciamus exceptioni non recepti dicti computi et inde factum
etdoli. Etabsolvimus ac clamamus quitium vos fratrem Petrum predictum
ab omnibus et singulis predictis et a redditione computi eorundem. Ita,
videlicet, quod de predictis vel eorum aliquo non teneamini vos vel aliquis
alius ratione vestri nobiscum vel cum nostris iterum computare nec ullam
aliam inde nobis seu nostris reddere racionem nec inde vobis seu ordini
Templi de predictis vel eorum aliquo peticionem vel demandam nos vel
nostri unquam de cetero facere valeamus. Set sitis inde penitus perpetuo
absolutus sicut melius et utilius dici, scribi et intelligi potest ad vestrum
et vestrorum bonum et sincerum intellectum.

Datum Valencie, X VIII kalendas februarii anno Domini M CC LXX
quinto.

1276, enero 17. Valencia. 2284

Jaime I, rey de Aragon, dona a Pedro Garcés, personal de su casa,
las casas confiscadas a Domingo Cavall con motivo del homicidio de
Raimundo Serena.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 309r.
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Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Petro Garges, de domo
nostra, et tuis imperpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam
domos illas nostras Muriveteris que fuerunt Domini¢i Cavayll, filii quondam
Guillelmi de Valle, que nobis confiscate sunt racione homigidii quod dictus
Dominicus perpetravit de Raimundo Serena, cum operatoriis, videlicet
ipsarum domorum et cum vasis vinariis et aliis omnibus apparamentis
que in ipsis domibus sunt. Quequidem domus sunt in carraria maiori
Muriveteris et affrontant, ex una parte, cum operatorio Petri Ferrarii et,
ex alia, cum domibus Petri Adalell et, ex alia, in via publica. Ita scilicet
quod dictas domos cum operatoriis earundem et cum vasis vinariis et aliis
apparamentis que in eis sunt habeatis tu et tui imperpetuum, teneatis,
possideatis et expletetis cum introitibus, exitibus, affrontationibus et
pertinenciis universis, a celo in abisum; ad dandum, vendendum,
impignorandum et alienandum et ad omnes tuas morique voluntates cui
et quibus volueritis inde libere faciendas exceptis militibus, sanctis, clericis
et personis religiosis.

Datum Valencie, X VI°kalendas febroarii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1276, enero 17. Valencia. 2285
Jaime I, rey de Aragon, dona a su escribano Guillermo Mazana un
solar para edificar una casa en la moreria de Valencia.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 321r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Guillelmo Magana, scriptori
nostro, quoddam patuum terre ad opus domorum quod Jahudanus de Cavalleria,
baiulus noster Valencie, tibi assignavit suppra moreria Valencie et habet
inlongum XX bracias et in latitudine VI bracias. Et affrontat, ex una parte,
cum cimiterio sarracenorumet ,ex alia, cum censuali d’en Solsona etd’en
Guardiola, ferrario, et, ex alia, cum cequia et, ex alia, cum balneis nostris
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morerie predicte. Ita quod dictum patuum cum domibus quas ibi construes
et cum introitibus, exitibus et affrontationibus et pertinenciis earundem,
a celo in abissum, habeant tu et tuis, imperpetuum teneatis, possideatis
et expletetis ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et
ad omnes tuas tuorumque voluntates cui et quibus volueritis inde libere
faciendis exceptis militibus, sanctis, clericis et personis religiosis.

Datum Valencie, XVI° kalendas februarii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1276, enero 18. Valencia. 2286
Jaime I, rey de Aragon, confirma la sentencia contra P, hijo de
Tomas de Novales, por su intervencion en la muerte de S. de Almazan.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 312r.

Nos Iacobus, Dei gracia rex et cetera, concedimus et confirmamus
sentenciam per Garciam de Sayas, iusticiam domus de Novales Sancti
Sepulcri, et per Petrum Petri, iudicem de Novales, contra P., filium Thome
de Novales, latam super morte S. de Almagan quondam quem dicebatur
deliberata mente interfecisse pro utinipsa sentencia continetur nisi tamen
ab ipsa sentencia appellatum fuerit et appellatio legitime prosequta.

Datum Valencie, X V°kalendas februarii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1276, enero 20. Valencia. 2287

Jaime I, rey de Aragon, dona a Berenguer de Vidal la bailia de sus
molinos de Barcelona, mientras desemperie su oficio bien y fielmente,
cobrando lo mismo que sus antecesores.

ACA. Cancilleria. Registro 20, . 321r.
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Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Berengario de Vintalibus,
baiuliam molendinorum nostrorum Barchinone in tota vita tua dum bene
et fideliter in ipso officio te habebis. Ita videlicet quod tu vel quem volueris
loco tui qui ad dictumssit officium sufficiens et legalis sitis baiulus dictorum
molendinorum; et habeatis et teneatis ipsam baiuliam ac exerceatis officium
eiusdem in omnibus integriter et plenarie sicut alii baiuli consueverunt
ipsum melius exercere toto scilicet tempore vite tue et dum bene in ipso
officio tu et substitutus a te habueritis vos fideliter atque bene.Et habeatis
et recipiatis inde pro tuo officio et labore ea iura integriter que alii baiuli
dictorum molendinorum consueverunt inde recipere et habere pro eorum
officio et labore.

Mandantes firmiter baiulo Barchinone et emptoribus reddituum et
iurium nostrorum ipsorum molendinorum et universis aliis officialibus
et subditis nostris presentibus et futuris quod te de cetero vel quemin dicto
officio substitueris loco tui qui ad ipsum, ut dictum est, fuerit sufficiens
etlegalis etnon aliquem alium habeant et teneant in tota vita tua pro baiulo
dictorum molendinorum et tibi respondeant seu responderi faciant de iuribus
de quibus consuevit baiulis aliis dictorum molendinorum responderi te
tamen et substituto a te in dicto officio habentibus vos in eodem officio
legaliter atque bene et predicta omnia firma habeant et observent et faciant
observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua
racione.

Datum Valencie, XIII° kalendas februarii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1276, enero 21. Valencia. 2288

Jaime I, rey de Aragon, envia circular a los lugares de Albaida,
Luchente, Bocairente, Cocentaina, Finestrat, Castells de Castells,
Castalla e Ibi, comunicandoles el nombramiento como receptor de
tributos de Guillermo de Torres, baile de Jativa.
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MC. Cort del Justicia 1275-1276.
Publ.: BANYO,R., “Registres de Jaume [ a1’ Archiu Municipal de Cocentaina”,
IEA, pgs. 109-110, doc. 12.

Pridie nonas febroarii. Hoc est translatum bene et fideliter sumptum
aquadam litera domini regis in papiro scripta, cum eo sigillo minori cere
in dorso impresso, cuius series sic habetur:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis universis
hominibus de Albaida et de Luchen, de Bocayren, de Cocentania, de Finistrato,
de Castiel, de Caztayla et de Ibi, tam christianis quam sarracenis. Salutem
et graciam. Mandamus vobis firmiter quot, visis presentibus literis, de
cetero respondeatis Guillelmo de Turribus, baiulo nostro Xative, loco
nostri, de redditibus, exitibus ac aliis iuribus nostris omnibus de quibus
respondere debetis et consuevistis respondere Petro Ferrandi, filio nostro,
loco nostri. Et inde de cetero non respondeatis eidem Petro Ferdinandi
nec aliqui loco eius. Et hoc non mutetis.

Datum Valencie, XII kalendas febroarii anno Domini millesimo CC°.
septuagesimo quinto.

1276, enero 22. Valencia. 2289
Jaime I, rey de Aragon, confirma a Bernardo Colom la heredad
recibida en Villarreal por su padre Guillermo Colom.

CA. Cancilleria. Registro 19, f. 311v.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, Bernardo
Colom, et tuis successoribus, imperpetuum, illam hereditatem quam G.
Colom, pater tuus quondam, habebat in populacione nostra Ville Regalis
ex donacione nostra cum carta nostra ut in ea continetur. Ita videlicet quod
tu et tui habeatis ipsam hereditatem, teneatis, possideatis et expletetis,
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cum introitibus, exitibus et affrontacionibus et melioramentis ac suis
pertinenciis universis ad dandum scilicet vendendum, impignorandum,
alienandum et ad omnes tuas tuosque voluntates inde cui et quibus volueritis
tu et tui perpetuo faciendas, exceptis militibus et clericis ne personis religiosis
prout melius dictus pater tuus ea habebat et in carta nostra predicta plenius
continetur.

Datum Valencie, XI° kalendas febroarii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1276, enero 23. Valencia. 2290
Jaime I, rey de Aragon, concede al notario de Valencia Ferrer de
Mas, la escribania de la ciudad de Segorbe.

ACA. Cancilleria. Reg. 20, fol. 311v.
Publ. GARCIA EDO, V., Segorbe en el siglo XIII, doc. 17.

Donatio scribanie civitatis Segorbii

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Ferrario de Manso, notario
Valencie, et tuis imperpetuum, scribaniam curie ville Segorbii dum tamen
tu et tui, qui dictam scribaniam tenuerint post te, in ipso officio vos habebitis
legaliter atque bene. Ita scilicet quod tu et tui et non aliqui alii teneatis
scribaniam predictam et scribatis ac conficiatis acta, attestationes et omnia
instrumenta seu scripta publica que in dicta curia fuerint conficienda seu
scribenda. Ethabeatis ac percipiatis inde pro vestro officio et labore tantum
quantum alii, qui hactenus dictam scribaniam tenuerunt, consueverunt
inde percipere et habere. Concedentes tibi et tuis quod positis in dicta
scribania substituere alium loco vestri, qui eandem teneat pro vobis dum
tamen in officio predicto sint sufficiens et legalis. Predictam itaque scribaniam
tibi et tuis damus, ut dictum est, tali modo, quod tu et tui donetis inde nobis
et nostris singulis annis in festo Circuncisionis Domini, pro censu, tres
morbetinos in auro.
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Mandantes iusticiis, baiulis et universis hominibus dicte ville, presentibus
et futuris, quod te et tuos ac substitutos a vobis habeant et teneant de cetero
in scriptores dicte curie et non alios, ut superius continetur. Dum tamen,
ut dictum est, in officio eiusdem scribanie vos habebitis fideliter atque
bene.

Datum Valencie, X° kalendas febroarii anno Domini M° CC° LXX°
quinto.

1276, enero 23. Valencia. 2291

Jaime I, rey de Aragon, manda al baile, justicia y jurados de
Valencie que no permitan hacer obra nueva en la balsa que hay en la
plaza de la Figuera ni que su uso se privatice.

ACA. Cancilleria. Reg. 20, fol. 312r.

Tacobus, Dei graciarex et cetera, fidelibus suis baiulo, iusticie et iuratis
Valencie presentibus et futuris. Salutem et graciam. Mandamus vobis
quatenus non permitatis aliquem seu aliquos homines Valencie operari
seu construhere vel facere aliqua cohoperturam vel aliquod opus novum
inillabassa que est in atzucach quod est in capite platee de la Figera, iuxta
corrigiariam civitatis Valencie, quem nos volumus et mandamus quod
omnes circunstantes habeant servicium et ademprivium in ipsa bassa pro
ut hactenus est fieri consuetum. Nec volumus quod dicta bassa, que nunc
est publica et comunis ad usum vicinorum, per alicuius concessionem
privata fiat vel alicuius hominis singularis. Hoc autem non mutetis aliqua
racione.